<sup>a</sup> Lue. I, 41. <sup>b</sup> Psal. xviii, 1. <sup>c</sup> Psal. xvii, 5.

<sup>d</sup> Lue. IV, 13.

(67) *Ἐμψυχος*. Post hanc vocem in Flor. defectus signum est, cum tamen structuræ nihil desit. SYLBURG.

(68) *Oī oīparoī*. Enarratio est psalmi xviii, quæ quantum hue quadret, judicent alii. Id.

(69) *Ἐνέργεια προσεχής*. Etiamsi legas ἐνέργεια προσεχεῖς, parum lucis sententiæ accesserit. Id.

(70) *Ἐνήργησαν*. Flor., ἐνειργήσθησαν, corrupte. Id.

A ventre reperitur. Ingressam enim animam in matricem per emundationem ad fetus concipiendum bene preparatam, atque ab angelorum aliquo qui hominum generationi præsunt infusam, qui et conceptionis opportunitatem articulumque optime cognoverit, movere ad mariti complexus mulierem : semine vero commisto, ut ita loquar, spiritus qui quidem in semine est, amice conjungitur, siveque per formationem concipi. Omnibus rei hujusce testimonium perhibuit, cum angelos iis, quæ steriles sunt annuntiant, ante conceptionem infundere animas. Et in Evangelio exultavit *infans*<sup>a</sup>, ut pote qui jam anima præditus esset. Hanc ob causam steriles sunt steriles, quasi non infundatur anima, quæ semen conjectum colligat, ad conceptionis ac generationis detentionem rectam.

B **366 LI.** *Cæli enarrant gloriam Dei*<sup>b</sup>. Cœli dicuntur multis modis ; qui scilicet per distantiam ac periodum sunt, et qui per testamentum angelorum primo creatorum virtus immediata. Quippe angelorum præsentiam principaliorem testamenta ceu fœdera sunt operata, in Adamo, in Noe, in Abrahamo, in Moyse. Primæ enim creationis angeloi a Domino moti, in angelos prophetis immediate conjunctos, operati sunt, existimantes gloriam Dei, nimirum testamenta ceu fœdera. Nam opera quæ ab angelis in terra peracta sunt per creationis primæ angelos in Dei gloriam edita fuerunt.

C **LII.** *Cœli vero vocantur, præcipue quidem, Dominus*; dein autem, qui primo fuerunt creati ; post hos et homines sancti ante legem, nempe patriarchæ, et Moyses, atque prophetæ ; et dein quoque apostoli. *Opus vero manuum ejus annuntiat firmamentum*. Firmamentum vocat Deum, qui a passione immunis est ac immutabilis, sicuti et alio loco idem ille David asserit : *Diligam te, Domine, virtus mea* : *Dominus firmamentum meum ac refugium meum*<sup>c</sup>. Opus itaque manuum ejus ipsum firmamentum annuntiat; hoc est ostendit ac apparere facit opus angelorum suorum. Annuntiat enim ac ostendit, quos ille fecit.

D **LIII.** *Dies diei eructat verbum*<sup>d</sup>. Sicut cœli multipliciter dicuntur, sic etiam dies. ✕ Verbum autem Dominus est, ac ipse sæpenumero dies nominatus est. *Et nox nocti indicat scientiam*. Cognovit diabolus Dominum venturum esse : an vero Deus idem esset futurus, illum latuit. Quapropter ipsum tentavit, ut cognosceret qualis illi potentia fuerit, utrumque dicit : *Et recessit ab eo ad tempus*<sup>e</sup> : hoc

<sup>a</sup> Psal. xviii, 2. ✕ P. 992 ED. POTTER.

(71) Θεός. Haec vox addita e Flor. edit. margine. SYLBURG.

(72) *Ἐᾶν*. Pro ἐᾶν structura postulat εἴτα vel εἴτασε, sivit. Lucas cap. iv, dicit : Καὶ συντελέσας πάντα πειρασμὸν ὁ διάβολος, ἀπέστη ἀπ' αὐτοῦ ἔχρι καιροῦ. Sequentia vero, ἀνεβάλλετο τὴν εὔρεσιν εἰς τὴν ἀνάστασιν, alludere videntur ad narrationem quæ est in Evangelio secundum Nicodemum. Id.

est differebat cognitionem hanc ad resurrectionem usque. Quippe noverat illum esse Dominum, qui resurrecturus esset. Similiter etiam dæmones, quoniam Salomonem Dominum esse putarunt; ipso autem peccante, probe cognoverunt, non esse illum. *Nox nocti*; dæmones autem omnes norunt Dominum esse illum qui post passionem a morte resurrexit. Jam vero dicit etiam Enoch, transgressores angelos docuisse homines astronomiam, divinationem, reliquasque artes.

LIV. *Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum: nempe nec dierum, neque noctium. In omnem terram exivit sonus eorum*<sup>a</sup>. Transtulit sermonem ad solos sanctos, quos etiam cœlos vocavit atque dies.

LV. Stellæ, corpora spiritalia, quibus cum angelis præfectis est rerum administratio communis, non quidem generationis sunt ipsæ causæ, signa vero sunt eorum quæ sunt, quæ futura sunt et quæ prius extiterunt, in vertentibus cœli tempeste anni tempestatis; in frugum ubertate etiam et penuria; in pestibus ac febrium ardoribus; in homines vero nec per somnium virtutem suam exserunt astra; ast indicant tum ea quæ sunt, tum quæ futura, quæ etiam fuerunt.

LVI. *Et in sole posuit tabernaculum suum*<sup>b</sup>. Hie loci hyperbaton est; sermo enim est de secundo adventu. Hunc itaque in modum quod ordine tam præpostero scriptum est, serie recta legendum est nobis. *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultabit ut gigas currere viam suam: a summo cœli egressus ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus. Et dein: In sole posuit tabernaculum suum.* Proinde dicunt quidem nonnulli, ipsum Salvatorem corpus suum in sole posuisse, ut Hermogenes. Corpus autem dicunt, alii quidem tabernaculum suum, alii Ecclesiam fidelium. Noster autem Pantænus dixit, indefinite voces prophetas efferre ☧ in pluribus, et præsente pro futuro uti, et rursus præsenti tempore pro præterito. Quod et nunc ap-

<sup>a</sup> Psal. xviii, 4, 5. <sup>b</sup> Ibid. 6. <sup>c</sup> P. 993 ED. POTTER.

(73) Ἐνώχ. Apocryphis plurimum delectatus Clemens, in quibus hic liber Enoch, Petri Revelatio, Prædicatio, etc., ex quibus proclive haurire, quæ sanæ doctrinæ adversantur; aut certe nescio quo genio, ac velut ostendandæ eruditio sumo quodam sic promere, et chartis oblinere, vel etiam docendo obtrudere; quod magistrorum Κατηχήσεως Alexandriæ vitium non leve videtur, ad quod forte cogeret ipsa gentis indoles, et quod nisi his instructi mercibus, omnique τῇ ἔξῳ sapientia (sæculari scilicet ut Græcanica), quantum decebat apud auditores, fidem non obtinebant. COMBEF. — Vide hunc Enoch de angelis librum partim editum in *Animadvert.* Scal. ad Eusebium. Conf. Clementis Strom. i, p. 556, not. 7; item *Recognitiones Clementis* lib. iv, c. 26, et *Clementina homil.* 8, c. 12, et seq.